ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Çahínete do Trejeito

"Iviontenegro Cííacíe cícis irtes, Capíta(c[o Tanino e da Cítrícuítura"

Ofício n. °  544/2018 - GP

Montenegro, 13 de dezembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Erico Fernando Velten,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS

Assunto: Resposta Pedido de Informação n° 9412018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe,
encaminhamos em anexo a relação dos cargos ocupados, na data de 27/1112018, bem
como o responsável por cada unidade.

Em relação à solicitação para que se apresente a descrição de todos os
cargos disponíveis no Município, informando a especificação, atribuição, escolaridade
exigida, remuneração e subsídios, informamos que a Lei n° 5.115/09 e suas alterações,
que estabelecem a Estrutura Administrativa do Município, e o Decreto n° 5.242/10 que
estabelece o Regimento Interno do Município, trazem as atribuições de cada uma das
unidades que compõem a Estrutura Administrativa do Executivo Municipal. No que tange
a remuneração, informamos que conforme a classificação da unidade administrativa, é
atribuído um valor de CC/FG, conforme segue abaixo:

CLASSIFICAÇÃO CC/FG
Chefe de Turma CC2/FG2
Coordenador de Políticas Públicas CC2/FG2
Chefe de Setor CC3/FG3
Chefe de Seção CC4/FG4
Assessor de Apoio Legislativo CC4/FG4
Secretário da Junta Militar CC5/FG5
Chefe de Serviço CC6/FG6
Diretor de Diretoria CC7/FG7
Diretor de Departamento CC8/FG8
Secretário Executivo Comdecon CC8/FG8
Assessor de Comunicação CC9/FG9
Secretário Subsidio Secretário
Chefe de Gabinete CC11/FG11
Procurador Geral CC1 1/FG1 1
Gerente de Contratos e Convênios CC1 1/FG1 1

"Doe Órgãos, Doe Sangue: SalTve Vías"
Rua João Pessoa, 1363— cx. Postal, 59— CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - TelIFax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinetemonteneqro.rs.ov.br

- AGNUS 	 DE -

ti

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Çabínete do Prefeito

".Montenegro Cíícic(e das Artes, Capítaicío 7'aníno e da CítrícuCtura"

Há cargos criados por Leis Exclusivas, como:

CLASSIFICAÇÃO 	 CC/FG LEI
Assessor Jurídico CC1 0/FG1 O 6.242115
Coordenado da Defesa Civil CC8/FG8 6.239/15
Assessor 1 CC10/FG10 5.299110
Assessor II CC8/FG8 5.299110

Quanto a exigência de escolaridade, há somente para os seguintes cargos:

CLASSIFICAÇÃO ESCOLARIDADE

Assessor 1 Ensino superior completo e
registro em órgão de classe

Assessor II Ensino médio completo

Gerente de Contratos e Convênios Nível superior ou técnico

profissionalizante
Assessor de Comunicação Ensino médio completo 	-

Por fim, salientamos que todas as informações também podem ser obtidas
através do Portal da Transparência www.monteneqro.rs.gov.br , nos seguintes links de
acesso:

Legislação (Leis e Decretos):
http://www.monteneqro.rs.qov.br/?titulo=Leqisla%E7%E3o&template=hotSite&cateqoria=9
89&codiqoCateqoria=989&tipoConteudo=INCLUDE MOSTRA CONTE UDO&idConteudo
=2 197

Relação de CC's e FG's:
http://www.monteneqro. rs.gov . br/?titulo=Portal%2Oda%2üTranspar%EAncia&template=hot
Site&categoria=1 229&codiqoCateqoria=1 229&tipoConteudo=INCLUDE MOSTRA CONT
EU DO&idConteudo=3824

Tabelas de Remunerações:

Site&categoria= 1 229&codigoCategoria=1 229&tipoonteudo=l NQLU DE MOSTRA CONT
EUDO&idConteudo=3823

D VEREADORES DE MONTENEGRO

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

Por: 'í t'

Em: 4 Li. / 	s. i-t . :5L

Atenciosamente.

Carlos Eduardo üller,
Prefeito MunipaL

"Voe Órgãos, Doe Sangue: Sa(ve 'Víctas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: aabinetemonteneuro.rs.00v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

RELAÇÃO DE FGICC POR SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

* ORGÃOS DE ASSESSORAMENTO

SECRETARIA GERAL

Subsídio Secretário Vanderbeli Griebeler
FG4 Chefe de Seção de Protocolo Nara Cristina dos Santos
FG4 Chefe de Seção de Suporte Técnico José Roberto Schneider
FG3 Chefe de Setor de Arquivo Geral Nicole Gonçalves

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

FGI 1 Procurador Geral Marcelo Augusto Rodrigues
FGIO Assessor Jurídico (alterado pela Lei 6242/1 5) Luis Gabriel Kerber
FGIO Assessor Jurídico (alterado pela Lei 624211 5) Rubem Tomasi
FG8 Diretor Departamento de Pesquisa Jurisprudencial e Pareceres
FG4 Chefe de Seção de Suporte Técnico Anacilda Maria de Azeredo Massena
FG4 Assessor de Apoio Legislativo Germano Henrique Kochenborger

CHEFIA DE GABINETE

CCII Chefe de Gabinete Edar Borges Machado
FGII Gerente Municipal de Contratos e Convênios Cleusa de Fátima Marca
CC8 Assessor Especial II Amanda Franco
CC8 Assessor Especial II Luciane Franken
CC8 Coordenador da Dafesa Civil (LC 6239/1 5) Elton José Santos da Silva
CC4 Chefe de Seção de Recepção Anelise Garcia e Silva

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

CC9 	Assessor de Comunicação 	 Marcelo Brochier de Mello
CC4 	Chefe de Seção de Suporte Técnico 	 Tatiana Ludwig

* ÓRGÃOS DE COOPERAÇÃO

COMDECON

CC8 	1 Secretário Executivo 	 Fabio Junior Barbosa

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

FG5 	1 Secretário 	 1 Maria Regina da Rosa Peres

COORDENADOR DE POLITICAS PUBLICAS

CC2 	1 Coordenador

ÓRGÃOS DE APOIO TÉCNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E PLANEJAMENTO

Subsídio Secretário Rafael Antonio RifeI
CCIO Assessor Especial 1 Daniel Vargas de
CC8 Diretor de Departamento de Gestão Lucia Zanatta da Silva
FG8 Diretor 	de 	Departamento 	de 	Planejamento 	e 	Relações

Institucionais
Maria Cristina Kerhwald

CC8 Diretor de Departamento de Desenvolvimento de Projetos Alessandro Gonçalves Ribeiro
CC7 Diretor de Diretoria de Projetos e Captação de Recursos Nádia Schuler Mussig Fabre
FG7 Diretor de Diretoria de Geoprocessamento Sergio Luiz Santos da Silva
FG7 Diretor de Diretoria de Gestão e Parcelamento do Solo Daiane Korndorfer Coelho
CC7 Diretor de Diretoria de Gestão do Uso do Solo Gisele Zanovello
CC7 1 Diretor de Diretoria de Acompanhamento de Ações de Governo Jackson Santos Oliveira

/1/

1 	CC6 	1 Chefe de Serviço de Gestão de Processos 	 Valeria Wollmann

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Subsídio Secretário Rafael Antonio RifeI - interino a partir de
03109/2018

FG8 Assessor Especial II Paulo Eduardo Zang
CC8 Diretor de Departamento de Recursos Humanos Ivone Terezinha Gonçalves
CC8 Diretor de Departamento de Informática Angelo Kniest Daudt
FG7 Diretor de Diretoria de Gestão de Pessoas Débora Bergamaschi Carvalho
CC7 Diretor de Diretoria de Processamento da Folha de Pagamento Antonio Rogerio Willers
FG7 Diretor de Diretoria de Licitações Andrea Spohn Rockenbach
FG7 Diretor de Diretoria de Compras Marcia Kochenborger de Araújo
CC6 Chefe de Serviço de Almoxarifado Central Bruno Giacomelli Zietlow
CC6 Chefe de Serviço de Informática
FG3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Andre Luiz Klein

_ Sta - Setor Técnico-administrativo FAP/FAZ (=50% PA 01) Maristela MulIer Von Muhlen
_ Sta - Setor Técnico-administrativo FAP/FAZ (=50% PA 01) Katia Adolina Horile

Sta - Setor Técnico-administrativo FAP/FAZ (=50% PA 01)

SECRETARIA MUNICIPAL HABITAÇÃO,  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Subsídio Secretário João Marcelino da Rosa
CC7 Diretor de Diretoria de Habitação Emani de Jesus Ribeiro dos Santos
CC7 Diretor de Diretoria de Assistência Social e Cidadania Leila Rosane Machado Temes
CC7 Diretor de Diretoria de Políticas de Formação e Qualificação

Profissional
Rubens Pinto dos Santos

CC4 Chefe de Seção de Programas e Projetos Sociais Renata Cristiele Silveira
CC4 Chefe de Seção de Regularização Fundiária João Batista Santos da Cunha
CC4 Chefe de Seção de Banco de Materiais de Construção Eduardo Machado
CC4 Chefe de Seção de Coordenação do Centro de Referência em

Assistências Social - CRAS
Vera Maria Lopes

1
CC4 Chefe de Seção de Coordenação do Centro de Referência

Especializada de Assistência Social - CREAS
Vera Sirlei Scherer

FG4 Chefe de Seção de Suporte Administrativo e Acompanhamento
de Convênios

Adriano Pasa Bitencourt

CC2 Chefe de Turma de Manutenção Antonio Neri de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Subsídio Secretário José Nestor de Oliveira Bernardes
CCIO Assessor Especial 1 Juliana Valim Borchardt Müller
FG7 Diretor de Diretoria da Receita Patricia Kettermann da Silva Sant'Anna
CC7 Diretor de Diretoria da Despesa Elaine da Rosa Rambor Batista
FG7 Diretor de Diretoria de Contabilidade Tania Elisa da Moifa Brum
FG7 Diretor de Diretoria de Fiscalização Tributária Keiti Oliveira Hackmann
FG4 Chefe de Seção da Dívida Ativa Barbara Daniela da Silva
FG4 Chefe de Seção de Prestação de Contas Deisi Daniela Buttenbender Walber
FG4 Chefe de Seção de Divisão de ICMS Janete Groth
FG3 Chefe de Setor de Patrimônio Carline Porn

Avaliador de Imóveis (=30% salário base) Rodrigo Rafael dos S. Schlingvein
Avaliador de Imóveis (=30% salário base) Tatiane Trindade Barbosa
Controle de Gestão de Custeio
Gestão Financeira do Regime Próprio de Prev. Social - FAP
(=FG1O) - Portaria G 	n°6568/12

Maria Cristina de C. Zirbes

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

Subsídio Secretário Argus Oliveira Machado
FGIO Assessor Especial 1 Karina Leser Daudt
CC8 Diretor de Departamento de Transporte e Transito Airton Oliveira de Vargas
FG7 Diretor de Diretoria de Projetos de Engenharia Andre Schoelkopf 	 1

CC7 Diretor de Diretoria de Fiscalização de Obras e Posturas Antônio Miguel Filia
CC6 Chefe de Serviço de Fiscalização de Transito Sidnei das Chagas Souza
CC6 Chefe de Serviço de Guarda de Transito e Segurança Humberto Alencar Minks Reinhardt
CC4 Chefe de Seção de Desenho Anderson Sant'Anna Fernandes
FG3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Fabiana de Souza Justo
FG2 Chefe de Turma de Manutenção 	 7)7 Rozelaine Fátima Limberger rt uo 1 :

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Subsídio Secretário Rita Júlia Carneiro Fleck
CC8 Assessor Especial II Ana Paula Ferreira Pires
FG8 Diretor de Departamento de Educação Claudia Patrícia Machado Mombach
FG8 Diretor de Departamento de Cultura Priscila Nunes
CC7 Diretor de Diretoria de Desporto Leandro Orth
CC7 Diretor de Diretoria da Biblioteca Pública Ana Valdeti Martins
FG7 Diretor de Diretoria de Patrimônio Histórico e Cultural Simone Schardong
CC6 Chefe de Serviço de Assistência ao Educando Regina Josiane Bom
FG6 Chefe de Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar (Lei

6252/16)
Caroline Raupp Silveira

CC3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Kety Thais dos Santos
CC2 Chefe de Turma de Manutenção
FG2 Chefe de Turma de Manutenção Claudio Alexandre Monteiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Subsídio Secretário Renato Antônio Kranz
CC7 Diretor de Diretoria de Desenvolvimento Rural Catia Andrea Schu
CC7 Diretoria de lnfraestrutura Rural Estevão Carpes de Oliveira
CC4 Chefe de Seção de Programas de Incentivos (Investimentos) leda Lemes- em substituição a titular

Rejane Padilha Maciel em Auxilio Doença
até 07/06/2019

CC4 Chefe de Seção de Abastecimento Maria Cecilia Bartzen
CC3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares

Unidade Municipal de Cadastro - UMC (= 66% PA 01) Ana Maria Kuhn
Membro Auxiliar pela Unidade Municipal de Cadastro - UMC (=
50% PA 01)

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Subsídio Secretário Adriano Campos Chagas
FGIO Assessor Especial 1 Fabiano Vargas da Silva
CC7 Diretor de Diretoria de Fiscalização e Licenciamento Jaqueline Domingues Teixeira Petry
CC7 Diretor de Diretoria de Limpeza Publica Antonio Evaldino de Castro
CC6 Chefe de Serviço de Educação Ambiental Jani Machado Marques
CC3 Chefe de 	Setor de 	Conservação 	de 	Parques, 	Balneários,

Praças, Rotulas e Escolas
Neuri Luiz Kolberg

CC3 Chefe de Setor de Capina e Varrição Nelson da Costa
FG3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Luis Augusto Haupenthal
CC3 Chefe de Setor Aterro Sanitário Rafaela Beatris Groderes - em substituição

a 	titular 	Daniela 	Mulier 	Garateguy 	em
Licença 	Maternidade 	de 	22/10/2018 	a
18/0212019

CC3 Chefe de Setor de Coleta e Destinação de Resíduos Ubirajara Pires

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Subsídio Secretário Loreni Cristina Reinheimer
CCIO Assessor Especial 1 Marilisse Boeira Belmonte
CC8 Assessor Especial II
FG8 Diretor de Departamento de Administração Jagueline Zavarize Machado
FG8 Diretor de Departamento de Saúde Belkis Mari Stoffel Efrom
FG6 Chefe de Serviço de Vigilância Sanitária Silvana Aparecida F.S.Schons
FG6 Chefe de Serviço de Supervisão de ESF'S (Estratégia de

Saúde da Família)
Andreia Coitinho da Costa

FG6 Chefe de Serviço de Coordenação do CAPS Jaqueline Porto
FG3 Chefe de Setor de Acompanhamento de Convênios Miguel Ovidio Cunha Thomassim
CC3 Chefe de Setor de Cadastro de Pacientes Santa Brito da Silva
CC3 Chefe de Setor de Remoções Pedro A. Cezarino Rodrigues
CC3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Liane Ana Junges

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

Subsídio Secretário Jackson Santos Oliveira - 	 em substituição
ao titular Ivan Flores Lopes em Licença
Saúde.

FG8 Assessor Especial II Eva Luciane Massena da Silva
FG8 Diretor de Departamento de Manutenção e Construção de

Estradas
José Carlos de Avila

FG7 Diretor de Diretoria de Serviços Urbanos Thiago Petry Pinheiro
CC6 Chefe de Serviço da Usina de Asfalto Cleomar Teixeira
CC6 Chefe de Serviço de Telefonia e Iluminação Anderson Vargas
FG6 Chefe de Serviço de Oficinas e Garagem Marco Antônio da Silva
FG6 Chefe de Serviço de Movimentação de Veículos Marcio Luciano Mombach
CC4 Chefe de Seção de Administração do Cemitério Susana Maria de Souza
CC3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Antônio Tristão Rosa dos Santos Junior
FG2 Chefe de Turma de Manutenção de Estradas Luis Alexandre de Oliveira
FG2 Chefe de Turma de Manutenção de Reposição de Calçamento João Valdemir Botelho
FG2 Chefe de Turma de Manutenção de Prédios Públicos Clairton Vargas dos Santos

FG2 Chefe de Turma de Manutenção de Asfalto Gerson dos Santos Conceição
FG2 Chefe de Turma de Manutenção de Saneamento Básico Claudio Tadeu Silva de Abreu

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Subsídio Secretário Elias Silva da Rosa
CC7 Diretor de Diretoria de Indústria e Comércio Stephanie Correia Dias
CC7 Diretor de Diretoria de Turismo Michele Martins Nunes
CC6 Chefe de Serviço de Microcrédito Matias Ohlweiler de Lima
CC6 Chefe de Serviço de Cadastro Fiscal Paula Gonçalves
FG3 Chefe de Setor de Atividades Auxiliares Ana Paula Machado

GRATIFICAÇÕES - COMISSÕES

Lei n° 385712003

LPortaria GP n 0 7131/15 Katiana Oliveira dos Santos
CONTROLE INTERNO (=FG10)

Portaria GP n° 7078115 Rogério da Silva Machado

CPI- - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES (=100% PA 1)
Lei n° 5057/2009

Portaria GP n 0 7667117 Gabriela Lemer
Portaria GP n° 7667117 Roseméri Pires Campos
Portaria GP n° 7667/17 Reginara Haas Bazi
Portaria GP n° 7817118 Carolina Steigleder Flores Endres

CPAD - COMISSÃO PERMANENTE
DE SINDICÂNCIA E PROC. ADMIN,
DISCIPL. E ESPECIAL (=100% PA 1)
Lei n° 433812005

Portaria GP n° 6877114 Edemar Leopoldino da Costa
Portaria GP n 0 6150109 Luciana Gorete Steffen
Portaria GP n 0 7559117 Felipe Mendel Griebeler
Portaria GP n° 7690117 lara Gularte Freitas
Portaria GP n° 7480117 Luciana Mottin Moreira
Portaria GP n°7857/18 Leila Fátima dos Santos

//